

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã Ninh Hòa  
lần thứ IX (2020 – 2025)**

Thực hiện Quyết định số 3953/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ V năm 2020, Thông báo kết luận số 645/TB-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa tại cuộc họp Ban Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ V – lần 1, Kế hoạch số 3901/KH-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ V năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 2696/KH-UBND ngày 19/8/2019 của UBND thị xã về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX năm 2020; Kế hoạch số 557/KH-UBND ngày 03/3/2020 của UBND thị xã về việc triển khai các hoạt động tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX (2020-2025), UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX năm 2020 (sau đây gọi tắt là Hội nghị), như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, vị trí, ý nghĩa to lớn của phong trào thi đua yêu nước đối với sự phát triển của đất nước, của tỉnh, của thị xã và của mỗi cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Tuyên truyền, cổ vũ, góp phần nhân rộng kết quả, bài học của phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân anh hùng, chiến sĩ thi đua, gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt...trong các cơ quan, đơn vị và địa phương nhằm phát huy sức mạnh to lớn của khối đoàn kết toàn dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực để đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa thị xã, tỉnh và đất nước.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp, chỉ đạo, tuyên truyền, tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước theo hướng thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tuyên truyền trước Hội nghị**



- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua yêu nước theo tư tưởng Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX (2020-2025); các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ V.

- Tuyên truyền những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội và an ninh quốc phòng của thị xã gắn với kết quả của phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2015-2020, các công trình của các cơ quan, đơn vị và địa phương chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và hướng tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XIX, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

- Giới thiệu và tuyên truyền các tập thể, cá nhân được phong tặng danh hiệu Anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân, gương điển hình tiên tiến, người tốt – việc tốt và kết quả phong trào thi đua yêu nước.

- Biểu dương, ghi nhận những tập thể, cá nhân tiêu biểu, những tấm gương sáng trong lao động, sản xuất, kinh doanh, các cá nhân điển hình, tiên tiến, người có công và đóng góp cho xã hội phát triển; các tập thể, cá nhân được phong tặng danh hiệu Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,...

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX (2020 – 2025) cần tập trung các nội dung sau:

+ Chủ đề tại Hội nghị “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

+ Mục đích, ý nghĩa Hội nghị.

Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2015 – 2020; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp tổ chức, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 – 2025, khẳng định sự đóng góp quan trọng của các phong trào thi đua yêu nước đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa, hội nhập quốc tế.

Tuyên truyền, biểu dương thành tích các phong trào thi đua và tôn vinh các tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong sản xuất, công tác; các gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt... Qua đó tiếp tục khơi dậy, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương phát triển nhanh, bền vững.

+ Thời gian tổ chức Hội nghị: 1/2 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 6/2020.

+ Các hoạt động tại Hội nghị.

## 2. Tuyên truyền trong Hội nghị

- Tuyên truyền diễn biến và nội dung chính của Hội nghị; giới thiệu, biểu dương các tập thể và cá nhân tiêu biểu là đại biểu chính thức của Hội nghị.

- Chú trọng tuyên truyền các sáng kiến, kinh nghiệm hay, bài học quý, kinh nghiệm nổi bật của các Chiến sĩ thi đua cơ sở, gương điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong sản xuất, công tác; gương người tốt, việc tốt, có sáng kiến nổi bật để học tập, áp dụng, làm theo và nhân rộng trên toàn thị xã.

- Tuyên truyền kết quả nổi bật của phong trào thi đua yêu nước; công tác khen thưởng trên tất cả các lĩnh vực trong 5 năm (2015-2020), phương hướng, nhiệm vụ của phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 2020-2025.

## 3. Tuyên truyền sau Hội nghị

- Tuyên truyền kết quả, thành công của Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX (2020 – 2025) gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XIX, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả, thành công của Hội nghị gắn với kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành, địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, phổ biến các bài học kinh nghiệm được tổng kết từ thực tiễn; tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng; cổ vũ phong trào học tập điển hình.



- Tuyên truyền các hoạt động, các chương trình nghệ thuật... chào mừng thành công của Hội nghị; các văn kiện và báo cáo tham luận của Hội nghị.

### III. TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 3901/KH-UBND ngày 21/4/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa về tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa lần thứ V năm 2020, Kế hoạch số 557/KH-UBND ngày 03/3/2020 của UBND thị xã về việc triển khai các hoạt động tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX (2020-2025)...

- Danh sách và thành tích tập thể, cá nhân được tặng Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, các Chiến sĩ thi đua cơ sở, gương điển hình tiên tiến, người tốt – việc tốt trong 5 năm (2015-2020).

- Các báo cáo tham luận tại Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX giai đoạn (2020 – 2025).

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn huy động, đóng góp hợp pháp khác.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Theo bảng phân công nhiệm vụ kèm theo.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời xem xét và giải quyết.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TTTT, Ban TĐKT tỉnh;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Công thông tin điện tử thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc các Khối thi đua;
- Lưu: VT, VH TT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bá Thuận


**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ NINH HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ninh Hòa, ngày tháng 5 năm 2020

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**Triển khai các hoạt động tuyên truyền Hội nghị điển hình  
tiên tiến thị xã Ninh Hòa lần thứ IX (2020 – 2025)  
(Kèm theo Kế hoạch số 1606/KH-UBND ngày 30/5/2020  
của UBND thị xã Ninh Hòa)**

TT	Nội dung công việc	Tiến độ thực hiện	Chủ trì thực hiện	Ghi chú
1	Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan hướng dẫn Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã, Công Thông tin điện tử thị xã, trang thông tin điện tử các địa phương và Đài truyền thanh cơ sở xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền về Hội nghị, các sự kiện, hoạt động theo Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở tiến tới Hội nghị điển hình tiên tiến thị xã lần thứ IX (2020-2025)	Tháng 5 - 6/2020	Phòng Văn hóa và Thông tin	
2	Tổ chức tuyên truyền trên Công Thông tin điện tử thị xã, hệ thống thông tin cơ sở.	Tháng 5-6/2020	Phòng Văn hóa và Thông tin	
3	Đẩy mạnh tuyên truyền, thường xuyên cập nhật thông tin về Hội nghị trên trang thông tin điện tử các địa phương và hệ thống thông tin cơ sở	Tháng 5-6/2020	Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, phường	
4	Tổ chức thông tin, tọa đàm giới thiệu các điển hình tiên tiến; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao	Tháng 5-6/2020	UBND các xã, phường	
5	Sưu tầm các tài liệu, hình ảnh về công tác thi đua, khen thưởng; những gương điển hình tiên tiến các lĩnh vực, địa phương giai đoạn 2015 – 2020; Tổ chức thông tin cổ động, tuyên truyền trực quan (băng rôn, áp phích, khẩu hiệu...) tại các khu vực trung tâm, khu vực đông	Tháng 5-6/2020	Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã	

	dân cư và các trục đường chính của thị xã			
6	Thực hiện tin, bài, phóng sự tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị; Triển lãm ảnh Bác Hồ với phong trào thi đua yêu nước; Tăng cường tin, bài tuyên truyền, liên kết trên các trang Fanpage trên mạng xã hội.	Tháng 5- 6/2020	Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã	

